Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

2012 Eva Herinková

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

PERSONAL STATUS ŽEN V ÍRÁNU

Eva Herinková

Plzeň 2012

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra blízkovýchodních studií

Studijní program Mezinárodní teritoriální studia

Studijní obor Blízkovýchodní studia

Bakalářská práce

PERSONAL STATUS ŽEN V ÍRÁNU

Eva Herinková

Vedoucí práce:

Mgr. Veronika Sobotková, Ph.D.

Katedra blízkovýchodních studií

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2012

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně s použitím uvedené
literatury a zdrojů informací.

V Plzni, dne 8.4.2012

Eva Herinková

Za odborné vedení a všechny neocenitelné rady bych na tomto místě

ráda poděkovala vedoucí práce Mgr. Veronice Sobotkové, Ph.D. Dále

bych ráda poděkovala panu Mgr. Igoru Ježkovi za korekci českého jazyka

a v neposlední řadě chci poděkovat své rodině za podporu, bez které by

tato práce nevznikla.

Obsah

1. ÚVOD ............................................................................................ 1

2. ISLÁMSKÉ PRÁVO NEBOLI ŠARÍCA ......................................... 4

2.1. Idžtihád ........................................................................................ 10

2.2. Rodinné právo ............................................................................ 11

2.2.1. Manželství ........................................................................... 11

2.2.2. Dočasné manželství ............................................................ 12

2.2.3. Rozvod ................................................................................ 14

3. ŽENSKÁ PRÁVA A POVINNOSTI PODLE LEGISLATIVY .......17

3.1. Éra dynastie Pahlaví .................................................................. 18

3.2. Porevoluční zákonné změny ..................................................... 23

3.3. Zákony platné napříč dobou ...................................................... 30

4. REÁLNÉ ZMĚNY V PRAKTICKÉM ŽIVOTĚ ŽEN .....................35

4.1. Uplatňování zákona ve vztahu k sociálnímu postavení

jedinců za Pahlavího vlády .............................................................. 36

4.2. Reálný dopad změn v zákonech, provedených po islámské

revoluci . ............................................................................................ 40

5. ISLÁMSKÁ REVOLUCE A JEJÍ DOPAD NA ŽENY ..................45

5.1. Účast a podíl žen na islámské revoluci .................................... 47

5.2. Následné porevoluční dění ........................................................ 49

6. DEFINICE ŽENSKÉ ROLE .........................................................51

7. ZÁVĚR .........................................................................................55

8. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ................................................57

8.1. Prameny ...................................................................................... 57

8.2. Použitá literatura ........................................................................ 57

8.3. Elektronické zdroje..................................................................... 59

9. RESUMÉ ......................................................................................60

1

1. ÚVOD

Většinovým náboženstvím v Íránu je islám, a to šícitského směru.

Konkrétně je zdejším odvětvím takzvaná ithná cašaríja, česky nazývaná

jako šíca dvanácti imámů. Kromě toho je Írán islámskou republikou, což

znamená, že je islám státním náboženstvím. Írán je velice specifickou

zemí, jejíž státotvorné uspořádání je založeno na náboženství a jeho

autoritách. Místní právo je založeno výhradně na islámském právu,

kterému se v arabštině říká šaríca.

Personal statusem je myšlen: „součet všech fyzických a rodinných

charakteristik známé osoby, které ji odlišují od ostatních a dávají dle

zákona právní účinky jejímu společenskému životu. Mezi nimi pohlaví,

stav, právní způsobilost. Personal status zahrnuje spory ohledně

postavení osob a jejich právní způsobilosti, manželství, majetkové

uspořádání mezi manželi, vzájemná práva a povinnosti manželů, rozvod

zapuzením či soudně projednaný, rodičovství, uznání a popření otcovství,

rodinné a rodičovské vztahy, vydržovací povinnosti mezi příbuznými a

další.“ 1

Předkládaná bakalářská práce se bude zabývat osobním statusem2

žen v Íránu. Cílem této práce je poukázat na diferenci mezi literou zákona

a praxí. Bude se snažit zmapovat íránskou legislativu na poli osobního

statusu za Pahlavího vlády a po islámské revoluci. Následně se pokusí o

vystižení způsobu, jakým je zákon uváděn do praxe. Zmíněna bude také

ženská role tak, jak je vnímána íránskou společností.

Především se pak bude snažit objasnit téma, které je v západní

společnosti často opakovaným, mnohdy však z dosti zkresleného úhlu

pohledu. Práce by měla českému čtenáři přiblížit podmínky žen panující

1 NASIR, J. J. Arab and Islamic Laws Series: The Islamic Law of Personal Status. Graham &
Trotman, 1990. s. 30-31.

2 Nadále budu v textu používat český ekvivalent „osobní status“, namísto anglického „personal
status.“
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v Íránu. Zemi, která vyvolává v posledních letech mnoho rozpaků a kolem

které se tvoří nespočet mýtů zastiňujících realitu.

Je pravda, že ženy jsou v Íránu sotva svobodné, nahlížíme-li na

věc z naší perspektivy. Zemi je však nutné vnímat v kontextu její vlastní

historie a kultury. Ač se nám to nemusí zdát, Írán prodělal v průběhu 20.

století rapidní rozvoj, a to jak hospodářský, tak i společenský. Vše se

nemůže změnit ze dne na den. Zvláště pak lidské myšlení. Írán dnes není

zaostalým státem, nýbrž moderní zemí, která dělá neustálé pokroky.

I právní systém zaznamenal velký pokrok. Prakticky do poloviny 20.

století bylo rodinné právo výhradou šarícatských soudů jednajících dle

vlastního úsudku, bez nadřízené autority. Neexistovalo jednotné rodinné

právo definující přesná pravidla. Netřeba dodávat, že postavení žen bylo

nesrovnatelně horší než dnes, kdy právo prošlo řadou převratných

modifikací. To ale neznamená, že by si řada dnešních Íránek nepřála

změnu.

Práce se nejprve zaměří na islámské právo (šarícu), jeho základy a

zmíní se o jistých rozdílech mezi sunnitským a šícitským právem.

Podrobněji pak rozebere rodinné právo se zaměřením na manželství a

rozvod. Také zde nastíní koncept dočasného manželství jako íránského

fenoménu.

Třetí kapitola se bude týkat íránských zákonných ustanovení

vztahujících se k ženám. Nejprve se zaměří na období vlády šáha

Pahlavího. Zde se bude zabývat především jeho Zákonem o ochraně

rodiny. Dalším bodem jsou porevoluční změny a změna ústavy. Nová

íránská ústava z roku 1979 v sobě nese důraz na to, že žádný zákon

nebo vyhláška nesmí být v rozporu s islámským právem, a to šícitské

právní školy džacfarí, uznávané v Íránu. Nakonec představí zákony, jež

neprošly za vlády Pahlavího ani během islámské revoluce žádnou

změnou.

Čtvrtá kapitola se bude snažit postihnout dopad zákonů a jejich vliv

na praktický život žen. Kapitola bude opět rozdělena na část zaměřující
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se na monarchické období a část zaměřenou na porevoluční dění. Bude

zde zmíněn rozdíl mezi uplatňováním zákona směrem k urbanizovaným

ženám vyšší společenské třídy a k venkovským ženám za Pahlavího

vlády. Rovněž bude přiblížena role modernizace a její vliv na životy žen

v Íránu. Následně se bude práce snažit vyjádřit, jak moc velký byl obrat

v uplatňování zákona po revoluci.

Pátá kapitola se bude orientovat na islámskou revoluci. Nejprve se

zaměří na roli, kterou ženy hrály během islámské revoluce, jejich aktivní

přístup a v neposlední řadě na důvody, které je vedly k účasti na

revolučním dění. Pak osvětlí následné porevoluční události, provázené

velkým chaosem a zhoršením ekonomických podmínek země.

Poslední kapitola bude zaměřena na roli žen v íránské společnosti.

Zmíní šáhovu snahu o přiblížení Íránu k západnímu modelu a proti ní

nechuť obyvatel k nátlaku, s jakým byl daný model předkládán. Ukáže, že

tradiční vnímání ženské role je naprosto odlišné od západních vzorců a

dokonce i pohled žen samotných na ženskou roli a rovnost pohlaví se

odlišuje. Většina íránské společnosti zastává islámské pojetí ženské role

a rovnosti, což se projevilo během islámské revoluce.

V práci se objeví přepisy arabských a perských termínů týkajících

se převážně islámského práva. Přepisy se budou držet zavedených


[…]

Changes. State University of New York, 1985. s. 492.
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7. ZÁVĚR

Islámská republika Írán stojí na základech islámského práva,

zakotvených v legislativě. Žádný zákon přijatý parlamentem nesmí být

v rozporu s islámem. Právní školou následovanou šícitským Íránem je

džacfarí, vycházející z šícitských dogmat, přisuzujících božství dvanácti

imámům.

Šaríca se promítá do každého aspektu praktického života obyvatel

a je v íránské společnosti zakotvena dlouhou tradicí, která nebyla nikdy

přerušena. Částí šarícy, jenž se nejvíce dotýká každého jednotlivce, je

rodinné právo, upravující především manželství a rozvody. Džacfarí

madhab jako jediný umožňuje instituci dočasného manželství mutca.

Po druhé světové válce začal šáh Muhammad Réza Pahlaví

s modernizací země, kterou se snažil přiblížit západním normám. Tyto

reformy se nevyhnuly ani zákonodárství. V roce 1967 byl přijat Zákon o

ochraně rodiny. Výsledkem jeho přijetí mělo být zlepšení pozice žen.

Reálný dopad však zaznamenaly pouze ženy z vyšší společnosti

městského obyvatelstva. Jediný zákon také nemohl obsáhnout všechny

oblasti života žen, a tak zůstaly mnohé záležitosti nezměněny a řídily se

dál podle šarícy. Roku 1978 začaly v Íránu demonstrace, které se později

proměnily v revoluci, způsobivší pád šáha a změnu režimu. V únoru 1979

byl nastolen nový řád a následně vznikla Islámská republika Írán,

s šarícou jako základem práva. Zákon o ochraně rodiny byl zneplatněn.

Ač země zaznamenala velký obrat politického vedení, většině běžných

obyvatel se život nijak razantně nezměnil.

Šaríca byla ve venkovských oblastech uplatňována i během

Pahlavího vlády, navzdory existenci nového zákona. Zakořeněné tradice

jen těžko dovolí obyčejným lidem náhlé změny v uvažování a přijímání

nových pravidel. Zvyk je zkrátka železná košile. Ženy samy po žádných

pokrokových novinkách netoužily. Naopak je vláda nutila přijímat nové

myšlení, se kterým se neztotožňovaly. To způsobilo, že se nakonec
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mnoho žen postavilo na stranu revolucionářů, bojujících proti útlaku.

Chtěly si zachovat své tradice tvořící jejich identitu.

Samotná role ženy je běžnými Íránkami vnímána islámským

způsobem jako role manželky a matky. Vnímání rovnosti pohlaví má

v islámu specifickou podobu. Žena a muž jsou si rovni před Bohem, ale

na Zemi mají odlišná poslání, vyplývající z jejich rozdílných vlastností.

Koho se změna režimu citelně dotkla, jsou městské, vzdělané ženy.

Ve velkoměstech žije hodně žen s vysokoškolským vzděláním, které mají

ambice dělat kariéru a chtějí žít v moderní společnosti. Těm ale islámská

vláda klade překážky do cesty a bere jim svobodu, kterou by si tolik přály.

Na začátku práce byl kladen cíl poukázat na rozdíl mezi platným

zákonem a jeho uplatňováním. Za Pahlavího vlády se tento rozdíl

projevoval velice markantně. Zákon o ochraně rodiny byl praktikován jen

ve velkoměstech, ale nepodařilo se ho začít naplňovat celoplošně. Ve

vesnicích si drželi duchovní svoji autoritu a ruce zákona sem neměly

dosah. Po revoluci se začala uplatňovat šaríca v plném rozsahu, čímž jen

pokračovala staletá tradice.

Od té doby se mnohé změnilo. Byly přijaty četné zákony na

ochranu ženských práv, které mají v důsledku značně širší dopad než

Pahlavího zákon. Ač jsou ze západního pohledu více než nedostačující,

v íránském kontextu jsou revoluční, obzvláště s přihlédnutím k tomu, že je

Írán islámskou republikou ovládanou duchovními. Otázkou na konec

zůstává, jakým směrem se bude Írán ubírat dál. Otevře se nové době, či

se naopak uzavře před její „hrozbou“?

Ať je smýšlení ženy jakékoli, tradiční nebo pokrokové, každá si

přeje mít dobré postavení a doufá, že jí to právní systém umožní.

Z vlastní zkušenosti mohu říci, že mezi ženami v Íránu panuje

nespokojenost a touha po větší volnosti. Uvítaly by možnost vlastní volby

životního stylu. I mnoho Íránců by ženám rádo přiznalo více svobody. Írán

se v poslední době vydal nadějným směrem, ale cesta je ještě dlouhá.
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9. RESUMÉ

This thesis is intent on women´s personal status in Iran. A base of

the thesis is Iranian law. It is trying to show a difference between law and

real life.

There is resumed a base of shari´a (Islamic law), which is crucial

for the Iranian legislation. The part about shari´a is focused on the family

law according to the shari´a and underlines the contrast between shi´i and

sunni law school. There is also mentioned the temporary marriage,

occuring specially in Iran.

The cardinal section deal with law before and after the Islamic

Revolution. It traps the changes made by Shah Pahlavi, especially the

Family Protectional Law. After the 1979 Revolution, the FPL was declined

and supplied by the new constitution based on the shari´a. Nevertheless,

there was a wide area of the law which was not touched by the FPL.

Consequently there were not significant changes in the law, before and

after the Islamic Revolution.

The following faction shows the measure of influence of the law.

There is adumbrated an impact of the FPL in dependency on a social

status. Furthermore, it touches on the modernisation during Pahlavi era.

The chapter is trying to catch up the real changes in women´s lifes,

caused by the shift of the law and compare the situation during the eras.

Mentioned is women´s activity during the Islamic Revolution and

the subsequent affairs.

Neither the woman´s role in the society is forgotten. The Iranian

perception of woman´s role is different than the Western one. Even the

understanding of the equality is distinct.