ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Eva Herinková

Název práce: **Personal status žen v Íránu**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Alena Tomková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce studentky Evy Herinkové, jak jej deklarovala již v úvodu své práce, bylo poukázat na rozdíl mezi zákonným osobním statutem žen v Íránu a tím, jak je osobní status íránských žen zakoušen a nahlížen v praxi. Práce se snaží zmapovat íránské zákonodárství v oblasti osobního statusu žen za vlády Mohammada Rezy Pahlavího a následně po íránské islámské revoluci.

Cíle práce bylo více než plnou měrou dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka si pro svoji bakalářskou práci vybrala v českém prostředí nedůkladně zpracované téma, i přesto se svého cíle, tedy zachytit rozdíl mezi íránskou legislativou v oblasti personálního statusu žen a jejím uvedením do praxe, zhostila výborně. Podrobně se věnuje islámskému právu všeobecně a nadále rozebírá specifika v rámci šíitské legislativy. Studentka Eva Herinková citlivě rozlišuje mezi městským a venkovským prostředím a její vlastní poznatky a zkušenosti s íránským prostředím dodávají práci na originalitě. Autorka práce se nebojí výstižně hodnotit situaci na poli ženských práv v Íránu a fundovaně vyjadřovat vlastní myšlenky, což demonstrovala v závěru své práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev studentky Evy Herinkové je na velmi dobré úrovni, formulace jsou přesné a srozumitelné.

Poznámkový aparát, citace a odkazy na literaturu jsou užívány správně.

V práci se objevuje minimum nesprávných přepisů z perštiny (např. ajatollah, ašurá, Chamenejí, Muhammad Réza,...), což však nenechává celkový dojem z práce. Autorka se vyjadřuje o panovníkovi Mohamadu Rezá Pahlavím jako pouze o „Pahlavím“, což by mohlo vést k záměně s jeho otcem. Nejde však o chybné pojmenování, jen o úzus vyjadřování.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNODITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Můj celkový dojem z bakalářské práce studentky Evy Herinkové je více než výborný. Autorka se opírá o velmi bohatou faktografickou základnu. Zvláště v českém prostředí jde o téma takto systematicky nezpracované, což přidává práci na její originalitě a hodnotě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Autorka v textu zmiňuje i vlastní zkušenosti z Íránu. Mohla by tedy v krátkosti přiblížit úskalí či výhody, které jakožto žena-cizinka pociťovala při návštěvě islámské republiky?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

VÝBORNĚ

Datum:

15. 5. 2012

Podpis:

Teruša

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list